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Sommerudflugten til Keld Moseholm Atelier og Have
61 medlemmer var tilmeldt foreningens 
sommerudflugt den 7. august 2025. Vejret 
var godt og humøret højt, da vi nåede 
Dyreborg, hvor Bente Moseholm bød os 
velkommen og fortalte om Keld Moseholms 
idéer med hans værker og skulpturer, in-
den vi selv kunne gå rundt i atelier og have.

Vi så bl.a. den nye udstilling Spejlinger,  
der viser Keld Moseholms mangeårige  
interesse for skulpturernes evne til at  
spejle beskueren. 

Udstillingen præsenterede hans værker på 
en ny måde i haven, bl.a. Moseholms „H.C. 
Andersen“-skulptur.

I haven kunne vi også nyde det dejlige vejr, 
inden turen gik videre til Restaurant 
Skovlyst i Svanninge bakker, hvor vi slut-
tede en fin og interessant dag med kaffe og 
kage, inden turen atter gik hjemad. 
Tak for denne gang, Bestyrelsen.

Små fortællinger om 4 gartnere jeg har kendt
Af Henning Jespersen, Ubberud Lokalarkiv

I 1950 købte mine forældre en byggegrund 
på Hovhavevej 18 af gartner Niels Hørslev. 
En stor grund på ca. 5.000 m2, som skrå-
nede ned mod Præstemosen, som også var 
ejet af Hørslev. 

På billedet kan man se, at den store grund 
blev udnyttet med dyrkning af kartofler og 
grønsager, som blev solgt til Hørslev, der 
videresolgte varerne på GASA i Odense.

Præstemosen stod langt op i haven om vin-
teren til stor ærgrelse for vores far, men til 
glæde for landsbyens børn, der som glade 
skøjteløbere fyldte Præstemosen næsten 
hver vinter.

Sidst i 1950’erne blev mosen drænet, og så 
var det slut med skøjteløb på det sted.

Niels Hørslevs gartneri, Store Ellekrog, lå 
længere omme ad Hovhavevej. Han købte 
det i 1940 og drev det med bær og grønsa- 

 
 
ger på friland. I drivhusene var der blomster, 
tomater og agurker. Varerne solgte han på 
GASA, i starten med en islænderhest for vog-
nen. Senere, da han fik bil, stod han også på 
torvet i Kerteminde, Fredericia og Kolding.

Hele familien arbejdede med, og vi drenge 
kom der ofte, for Niels var altid i godt hu-
mør og fuld af fis og ballade.
Så selvfølgelig var han også en skattet 

Hovhavevej 18, 1951

Store Ellekrog, Hovhavevej 27, ca. 1957
Stuehuset brændte omkring 1960

Niels (tv) laver ‚kuskeslag‘ for at holde varmen på torvet i 
Fredericia

Datteren Elsie hjælper til med juletulipaner.
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for sent. Det handicap har jeg levet med
hele livet, bare fordi min far ikke turde slå 
i bordet over for den sognerådsformand. 
Men sådan var det desværre for os småfolk 
i 1930’erne“.

Aage dyrkede blomkål på en del af sine 
marker, så han havde da lidt med  
gartneri at gøre. Det hører med til historien 
om Aage, at han i en alder af 79 år gennem-
førte en skovrejsning på en del af sine mar-
ker i 1998 – et stykke fredskov „Åges Skov“ 
med offentlig adgang, som vi har glæde af 
den dag i dag.

Men tilbage til gartner Lunde. 
Vi var 3 elever i lære, 1.- 2. og 3. års elev og 
Kaj „Gartner“, der var den erfarne og ham, 
som tog sig af os og lærte fra sig. Efter gart-
ner Lundes død blev ejendommen solgt til 
lærer Eskild Kjær Madsen fra Korup.
Gartneriet blev udlejet til Jørgen Skovsby, 
der drev det frem til 1980.

Kaj Nielsen, Vejruplundvej 42
På et tidspunkt købte Kajs far, Rasmus 
Nielsen, et lille drivhus, der stod i Lotzes 
Have, et væksthus som apoteker Gustav 
Lotze ellers havde anvendt til lægeurter. 
Rasmus kørte det hjem med hest og vogn, 
det var starten på gartneriet på 
Vejruplundvej 42, hvor Kaj blev født i 1929. 

De ca. 2 tønder land blev dyrket med grøn-
sager og solgt på torvet i Odense, der den-
gang lå på Klingenberg. Transporten var 

med hest og vogn, Kaj var med hver gang, 
siden han blev 13 år. I sin ungdom var Kaj 
en ivrig håndboldspiller i Ubberud Idræts-
forening. Han giftede sig med Elise, og de 
købte hus på Vejrupbakken, på Middelfart-
vej, hvor Elise oprettede frisørsalon. Tre 
børn kom til, Kjeld, Carsten og Lene. Begge 
drenge markerede sig bl.a. som dygtige 
volleyballspillere på UIF’s ungdomshold, 

som hjemførte flere danmarksmesterska-
ber til UIF i 1970-80’erne. Da Rasmus 
Nielsen døde i 1962, overtog Kaj sine for-

Det lille drivhus fra Lotzes Have står
stadig på Vejruplundvej 42

Kaj Nielsen ved hest og vogn sammen med forældrene  
Rasmus og Maren Nielsen.

’skuespiller’ i de årlige dilettantforestillin-
ger i forsamlingshuset.

Som nævnt syntes vi, at det var sjovt at 
komme på gartneriet. Vi fik lov at køre med 
fræseren i jordbærmarken, – og ja, på den 
måde fik Niels jo holdt rent mellem ræk-
kerne ganske kvit og frit.

Gartner Kristian Lunde i Ll. Ubberud. 
Her kom jeg i lære i 1959. På det tidspunkt 
var det nok sognets største gartneri – vir-
kelig et blandet handelsgartneri med stor 
produktion af alt, lige fra alle typer grove 
grønsager, bær, udplantningsplanter til 
kranse og afskårne blomster.

Selv om det meste blev solgt til GASA, var 
der også et stort hjemmesalg. 
Buketterne var med garanti friske, for gart-
ner Lunde gik direkte ind i drivhusene og 
skar de blomster, man ønskede.

Drivhusene var nemlig fyldt med alle muli-
ge slags blomster, Nelliker, Fresia, 
Lathyrus, Chrysanthemum, Franske 
Anemoner m.m. Men kom man for tidligt 

efter udplantningsplanter fik man „Nej – 
der kan komme nattefrost lige til 20. maj,“ 
sagde gartner Lunde. 
Han havde sine principper.

Udplantningsplanterne havde vi priklet ud 
i mistbænke i det tidlige forår, og når ’fru 
Jensen’kom efter 10 Asters, blev de sirligt 
pakket ind i gammelt avispapir.

Garner Lunde var ungkarl ligesom Aage 
Hansen på naboejendommen, „Døve Aage,“ 

som vi kaldte ham. De var et par lune fyre, 
der godt kunne li at drille hinanden.
En dag kom Aage for at købe en buket. 
„Nå“, sagde Lunde, „du skal nok ud og fri“. 
„Næ“, sagde Åge, „jeg skal bruge den til at 
feje spindelvævet ned med“.

Om årsagen til sin stærkt nedsatte hørelse, 
fortæller Aage i et interview med Ubberud 
Lokalarkiv: 

„Da jeg var 6 år, fik jeg mellemørebetæn-
delse og skulle på sygehuset, men vi havde 
ikke betalt sygekassen, så vi skulle have et 
kautionsbevis fra kommunen. Min far tog 
op til sognerådsformanden, men han ville 
først have det op på et sognerådsmøde. Så 
jeg lå og hylede og skreg i 8 dage, inden det 
blev bevilget, og jeg kom på sygehuset. Jeg 
blev opereret i begge ører, men da var det 

Lundes gartneri på Tornmarksvej 133. Stuehuset ses yders 
tv, i baggrunden skimtes Aage Hansens ejendom. I forgrun-
den ses Edith og Georg Yndgaards hus. Om sommeren hjalp 
Edith til i marken bl.a. med jordbærplukning. Vi startede kl. 
04 om morgenen, - morgenplukkede bær gav bedre priser 
på GASA 

Gartner Kristian Lunde og husbestyrerinde Johanne Rose 
(privatfoto fra Karen og Jørgen Skovsbys bryllup i 1975)
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ældres gartneri i Vejrup, som han drev 
samtidig med han passede sit arbejde hos 
gartner Lunde. Han arvede sin fars sta-
deplads på torvet i Odense, og den plads 
beholdt han hele livet. Her kunne man med 
garanti finde Kaj hver eneste onsdag og 
lørdag, næsten lige til hans død i 2011. Der 
var altid friske blomster og grønsager, så 
Kaj havde mange faste kunder, bl.a. skue-
spiller William Rosenberg. En overgang var 
han formand for torvehandlerne, og blev 
vel nærmest en legende med sin karakteri-
stiske blå kittel og alpehue.

På Ubberud Lokalarkiv har vi et postkort til 
Kaj, dateret 27.juli 1988. Det står:

„En Torvedag. Tage er fast kunde hos Kaj, 
for han har altid friske grønsager. Kaj er 
glad som en stær i april, og han sælger sine 
varer med et smil. Hilsen og tak til dig, Kaj.“
Desværre kan vi ikke læse underskriften

Skovmosehus, Ejlstrupvej 130
Der er i tidens løb skrevet meget om dette 
sted, hvor H. C. Andersen kom på besøg hos 
sin fætter, og hvor vores berømte landstræ-
ner Richard Møller Nielsen blev født.

I 1943 købte gartner Richard Jensen ejen-

dommen. Han ernærede sig, som så mange 
andre på den tid, med frilandsgartneri og 
torvesalg. Richard var driftig og fik udvidet 
med drivhus, men døde desværre forholds-

vis ung i 1974. Sønnen Hans Juul Jensen 
overtog gartneriet efter faderens død. Ved 
hårdt arbejde sammen med hustruen Esta 
blev gartneriet moderniseret og udvidet 
kraftigt med flere nye drivhuse.

Da Hans Juul lukkede gartneriet ned i 2005 
var det sognets største. Nu er alt revet ned.

Det samme gælder alle de andre af sognets 
gartnerier – en epoke er slut.

Kaj Nielsen, da han blev fejret med brunsviger og 
Gammel Dansk af sine kolleger på Gråbrødre Torv i 
anledning af sin 80-års fødselsdag i 2009.

Ejlstrupvej 130, 1957

Ejlstrupvej 130, 2005

Forsamlingshuset i Hole Skov
Af Anne Andersen, Korup Lokalarkiv. 

I slutningen af 1800-tallet blomstrede for-
eningslivet overalt i Danmark. 
Samtidig spillede politik en stor rolle i de 
små samfund. Det var Venstre mod Højre.

I 1891 var nogle borgere i Korup-Ubberud 
kommune blevet enige om at bygge et for-
samlingshus i Ubberud. Beslutningstager-
ne var hovedsageligt fra højrefløjen. 
Det bekom ikke venstrefolkene i Korup og 
Ubberud vel, så den lokale afdeling af par-
tiet Venstre fik bygget et forsamlingshus i 
den sydøstlige ende af Hole Skov. Grunden, 
som havde matrikel nr. 7q, blev stillet gra-
tis til rådighed af gårdejer Hans Jensen, 
Korup. Huset blev opført ved venstre side 
af vejen, lige før den deler sig i en gaffel 
ved „Jesper Olsens hus“.

Det var bygget i bindingsværk med gule 
sten og havde stråtag. Der var kun én stor 
sal, hvor der kunne laves kaffe og lidt mad. 
Her blev der holdt mange fornøjelige og 
festlige sammenkomster. Omkring byg-
ningen blev der anlagt en have med 40 

 

frugttræer. Der blev anlagt en danse plat-
form i det fri. Fra forsamlingshusets syd-
lige gavl førte en bred gang op gennem 
skoven til en danseplatform på et højt 
punkt i granskoven. Nogle år senere, da 
granskoven blev fældet, blev platformen 
flyttet tættere på huset på en plads, der 
blev planeret. 
En tribune til musikerne og en talerstol 
blev lavet under en stor lav eg i baggrun-
den, og her holdt man sommerfesterne. 

2. pinsedag blev husets årsfest afholdt 
med taler, sang og musik. Efter talerne 

Kort over Hole Skov. Forsamlingshuset har ligget ca. ved den 
blå pil midt i billedet.

Deltagere i skyttefest i Hole Skov i 1890’erne

Kilde: Thorvald Jensen, Korup
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der alle udbrændte.“ Det var en uorganise-
ret sabotagegruppe uden navn, som hoved-
sagelig bestod af 17-19-årige overmodige 
lærlinge på Allerups Jernstøberi. 
Gruppen blev etableret i slutningen af 
1942. Den havde bl.a. også held til at gen-
nemføre 2 brandsabotager den 12. og 13. 
maj 1943 mod hhv. Næsby Karosserifabrik 
og Clausens Autoværksted i Søndergade, 
der begge udførte arbejde for tyskerne. 

Men herfra hørte heldet op, flere af grup-
pens medlemmer blev arresteret, mens 
det lykkedes for Christian og flere andre at 
flygte til København. Planen var at komme 
videre til Sverige, men de blev ‚stukket‘, 
anholdt og ført til arresten i Albanigade i 
Odense i juli 1943. Den 12. september blev 
de overført til Vestre fængsel i København. 
Sagen trak ud pga. tovtrækkeri mellem 
tyske og danske myndigheder, men den 
12. januar 1944 blev de pludselig sendt til 
Tyskland og ved tysk krigsret dømt til tugt-
husarbejde – flere døde før befrielsen.

Christian blev dømt til at arbejde i en byg-
ning som smed og maskinarbejder. Vi ved 
ikke med hvad, kan kun gætte….. 
Vi ved heller ikke, hvor det var, for han talte 
aldrig om det, heller ikke til sine børn og 
familie. Han blev løsladt før befrielsen, og 
efter ophold i Belgien kom han tilbage til 
Danmark i 1946, hvor han senere overtog 
gården efter sine forældre på 
Lille Ejlstrup vej 31.

Kilde.
Nationalmuseets modstandsdatabase, 
Dalum Hjallese Lokalarkiv Årsskrift 2015, 
Jesper Holst Lehn.

samledes man i haven, der var anlagt vest 
for huset med havegang og græsplæner. I 
det gode sommervejr spiste man den med-
bragte mad, og musikerne (som regel tre) 
gik til hånde.

Der var tændt kulørte lamper på begge si-
der af havegangen op til danseplatformen, 
og efter en pause blev der spillet op til dans 
i skoven, og både unge og gamle morede 
sig kosteligt. Ved midnat hørte dansen op, 
og de fleste tog hjem; men det kunne hæn-
de, at det blev ud på de små timer, før de 
sidste tog af sted. Så de har sommetider 
mødt malkepigerne, der tog ud at malke 
om morgenen, og de blev hilst med „God 
aften pi’er“ – morgenmalkningen forgik 
tidligt dengang.

Andre sommerfester der blev afholdt, var 
Husflidsforeningens årlige udstilling, der 
foregik på samme måde med taler, sang, 
tombola og dans. Sangforeningen holdt 
også en lignende fest.

Om efteråret holdt Skytteforeningen sin af-
slutning for sommeren. Det foregik i husets 
sal, hvor der var præmieuddeling og dans.

Når jagten gik ind, blev der holdt en fælles-
jagt, og det nedlagte vildt blev spist ved en 
sammenkomst i forsamlingshuset, hvortil 

alle jordejere og andre var indbudt.
Forsamlingshuset dannede således ram-
merne om festlige sammenkomster fra 
pinse, til jagten gik ind om efteråret. 

Desværre blev forsamlingshuset ikke ret 
gammelt. I 1917 trængte det voldsomt til 
istandsættelse. Men da det var under 
Første Verdenskrig, hvor alting var blevet 
dyrt, ville ingen være med til at bekoste ret 
meget. Huset blev derfor solgt for 800 kr. 
og fjernet fra stedet. Materialerne fra  
huset blev anvendt på et hus i Korup, der 
var brændt.

Christian Holst Lehn – en modstandsmand
Af Henning Jespersen, Ubberud Lokalarkiv

Christian voksede op på gården, Lille 
Ejlstrup vej 31 og kom i lære som smed og 
maskinarbejder på Allerups Jernstøberi i 
Odense. Under krigen forsvandt han, ingen 
vidste rigtig noget, men rygterne gik på, at 
Christian var taget af tyskerne. Et halvt års 
tid efter krigen kom han hjem og overtog 
gården efter sine forældre, blev gift med 
Ruth og sammen fik de børnene Jesper og 
Susanne. Han talte næsten aldrig om, hvad 
der var sket.

Men under forberedelserne til udstillingen 
på Ubberud lokalarkiv om Danmarks be-

frielse, fandt vi en artikel i Dalum Hjallese 
Lokalarkivs årsskrift for 2015, hvor andre 
har fortalt, at 4 navngivne personer, her 
iblandt Christian Holst Lehn, havde opret-
tet en illegal gruppe. Vi fandt ham også i 
Nationalmuseets database over  
modstandsfolk.

„Så nu ved vi, at Christian var med i en 
illegal sabotagegruppe, der udførte hær-
værk og brandstiftelse, bl.a. på valgdagen 
til rigsdagen den 23.marts 1943, hvor de 
udførte en brandsabotage mod eksercerhu-
set ved kasernen på Sdr. Boulevard, som på 
det tidspunkt blev benyttet som garage for 
den tyske hærs militærkøretøjer,  

I dag er det svært at forestille sig, at her engang lå et forsam-
lingshus, hvor der forgik en masse aktiviteter.
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Russere i Spedsbjerg 1945
Af Ejvind Bang, Ubberud Lokalarkiv

På Ubberud Lokalarkiv har vi billeder af en 
gruppe estiske soldater i tysk tjeneste, som 
er på vej „hjem“. Vi har undret os over de 
billeder, indtil vi fandt forklaringen under 
arbejdet med udstillingen om 80-året for 
Danmarks Befrielse

Der ses forskellige mærker på uniformer-
ne, som ikke er så „uniforme“ endda.
Billederne er formentlig taget efter befriel-
sen på Middelfartvej vest for 
Blommenslyst, af lærer Hans Jørgen 
Hansen, Spedsbjerg Skole.

Vi ved ikke med sikkerhed, hvem de er, 
men Waffen-SS-division  
(20. Waffen-Grenadier-Divsion der SS (est-
nische Nr. 1)) havde sent i krigen en reser-
veenhed i Odense, herunder et kompagni 
bestående af sårede soldater. 

Der var i foråret 1945 indkvarteret 600 
soldater på Sct. Hans Skole og 150 i Fyns 
Forum. De unge soldater marcherede i 
april mod fronten for at forsvare Berlin. 

Undervejs opgav de forehavendet og stop-
pede ved Elben, hvor de kom i amerikansk 
fangenskab ved Schwerin. Formentlig er 
soldaterne på billedet sårede, som er efter-
ladt i Odense, på vej hjem sammen tyskerne.

Ved anden verdenskrigs afslutning var der 
i Danmark ca. 6000 flygtninge og soldater 
fra de baltiske lande. I folkemunde blev de 
kaldt ”russere”. De baltiske lande, der var 
blevet annekteret af Sovjet i 1940, blev i 
sommeren 1941 besat af Tyskland. Mange 
så tyskerne som befriere fra det kommu-
nistiske styre og meldte sig frivilligt til den 
tyske hær, hvor de i første omgang gjorde 
tjeneste som vagter og bødler i koncentra-
tionslejrene. I 1943 indførtes værnepligt, 

og der blev oprettet selvstændige estiske 
og lettiske Waffen-SS divisioner, der bl.a. 
kæmpede ihærdigt på østfronten.

I 1945 valgte mange civile at flygte fra 
frontlinjen over Østersøen og gennem 
Polen og Tyskland. En del endte i flygtnin-
gelejre rundt omkring i Danmark. De bal-
tiske grupper var bange for at vende hjem 
efter krigens afslutning. I 1945 udleverede 
Sverige på Sovjets opfordring 146 estiske 
flygtninge til en uvis skæbne. Det gav gen-
lyd i de danske lejre, hvor sovjetiske office-
rer kom på inspektion. Panik bredte sig og 
de indsatte skaffede sig af med deres papi-
rer. Soldater var blevet iført civilt tøj for at 
afmilitarisere dem. Sovjet mente, at baltere 
i tysk tjeneste skulle udleveres og straffes 
for krigsforbrydelser.

Danmark undveg udlevering ved at henvise 
til briterne, men Danmark ville ikke have 
flygtningene på længere sigt. Citat fra Let-
tiske Waffen-SS-soldater i Danmark efter 2. 
verdenskrig, af Henrik Clausen:

„Man nærede fra Flygtningeadministrati-
onens side ligefrem Betænkeligheder ved 
de baltiske Flygtninges – og da navnlig de 
tidligere Værnemagtsmedlemmers – fort-
satte Ophold her i Landet…“ Om de tilba-
geværende polske flygtninge udtrykte man 
sig i endnu mere utvetydige vendinger ved 
et møde i april 1946: „Det drejer sig om et 
Menneskemateriale, som Danmark ingen 

interesse har i at beholde.“
Det endte med, at de under visse omstæn-
digheder kunne rejse til den britiske zone 
i Tyskland. En del valgte at emigrere bl.a. 
til USA og Australien. Datidens aviser be-
retter om, at de sejlede over Atlanten til 
Florida i fiskekuttere. De få, der blev tilba-
ge i Danmark, godt 200, fik senere dansk 
statsborgerskab, og fik under den kolde 
krig tilsendt sovjetisk propaganda pr. post. 
For at påvirke dem og for at fortælle „vi ved 
hvor du bor.“

Ovenstående skal ses som en kort fremstil-
ling af baltiske flygtninges dilemmaer efter 
anden verdenskrig med udgangspunkt i 
billederne på arkivet. Virkeligheden inde-
holdt mange flere facetter.

Kilder:
Lettiske Waffen-SS-soldater i Danmark efter 2. 
verdenskrig. Af Henrik Clausen
//KILDETEKSTER//DE BALTISKE LANDE: EST-
LAND//KILDE 22   En estisk SS-soldat beretter
De Baltiske flygtninge i Danmark 1945-1949 Af 
Bente Thomsen
Paneringsgeneralen.dk
Mediastream.dk/Danske Aviser

En af soldaterne har medbragt et flag, som han ønskede at blive begravet i, hvis han faldt i krigen.

Der ses forskellige mærker på 
uniformerne, som ikke er så 
„uniforme“ endda.



Til venstre Rytterskolen, i midten vejen mod Odense og de 
små bindingsværkshuse neden for kirken, hvor Anders har 
boet i et af dem. Kilde: Ubberud Lokalarkiv

Der krævedes rejsepas mellem landsdelene. Påtegninger på 
bagsiden viser Anders’ rute til Flensborg. Landsarkivet – 
Foto: Frank Hansen. Kilde: Fynske årbøger 1991.

Postdiligence i Blommenslyst 1974 - i anledning af postvæ-
senets 350- års jubilæum. Kilde: Ubberud Lokalarkiv.
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tændt sin pibe med en 50 Rigsbankdaler 
seddel. Det var en tåbelig handling, men 
han havde ikke kunnet stå for fristelsen. 
Der var derfor ingen grund til, at læreren 
kendte for meget til hans forehavender. 
Dagen forinden havde han været inde hos 
naboen, som han stolede fast på, for at af-
levere en pose, som han bad naboen om at 
gemme på et sikkert sted, hvor ingen ville 
kunne finde den.

Rejsen
Han begav sig med hastige skridt ad vejen 
til venstre ved gadekæret mod Lille Ubbe-
rud og Odense. Jorden var frosset, og den 
tynde is på vandpytterne knækkede under 
hans støvler. Hans mål var postgården i 
Overgade, over for Frue Kirke, hvor han 
skulle mødes med to følgesvende. Det var 

søndag den 7. februar, og de havde plads på 
dagvognen mod Flensborg.
Allerede inden klokken slog ni, var Anders 
hos politimesteren i Rådhuset på 
Vestergade og fik udstedt rejsepas. I pas-
set står der, at han er 23 år, lille af vækst, 
lyst hår og blå øjne og han har selv skrevet 
under. Det gik hastigt med dagvognen mod 
Middelfart, betalingsbommene var end-
nu ikke indført og den nye vej var taget i 
brug, selvom den ikke var færdig endnu, 
soldaterne havde fået andre gøremål under 
Napoleonskrigene.

Så slap man for den store omvej gennem 
Ubberud.

Der var ikke megen komfort i den stive 
vogn uden affjedring, og lyden af de jern-
beslåede vognhjul mod gruset tillod knapt 
en samtale. Der var dog hynder på bænke-
ne, og med fødderne i fodposen gik det an 
at holde varmen. De gjorde et kort ophold 
ved Blommenslyst for at medtage post, og 
i Gelsted havde de lejlighed til at forsyne 
sig med vådt og tørt, da hestene skulle have 
vand og ædelse.

Ved aftenstid var de tre følgesvende nået til 
Snoghøj, hvor de skulle sove for natten. Da 
der havde været blæst på bæltet, som ikke 
tillod at brugen af sejlet, havde de måttet 
tage en tørn ved årerne, men så havde de 
da fået varmen. Seks dage senere den 13. 
februar,nåede de via Kolding og Haderslev 
til Flensborg. 

Anholdelsen
Samtidig i Odense havde politiet fået en 
henvendelse fra en mand, der havde mod-
taget en falsk pengeseddel. Sporet førte 
til en 17-årig ung mand, Hans Hansen fra 
Vissenbjerg, som blev anholdt, men næg-
tede. Der havde længe cirkuleret falske 
pengesedler i området, uden man havde 
kunnet fastslå oprindelsen. De falske sed-
ler blev typisk omsat på markeder, hvor de 
ubemærket gled ind mellem andre sedler.

I Flensborg havde de tre rejsekammerater 
straks fået kontakt til en lokal høker, som 

Historien om Anders „Rokkedrejer“
Fortalt som en lokalhistorisk krønike
Af Ejvind Bang, Ubberud Lokalarkiv

Afsked
„Hvor agter du dig hen på dette ukristeli-
ge tidspunkt af dagen“, spurgte Nicoline, 
da Anders sprang ud af alkoven og straks 
klædte sig på.
Hun sad i mørket og ammede den lille 
på tre uger. De andre på fire og to år lå på 
tværs i fodenden.
„Jeg tænker at begive mig til Jylland og 
gøre slægten der et besøg. Måske én kan 
være heldig, at de kan undvære en skilling i 
disse svære tider“, svarede Anders.
„Er det en tanke, der er kommet til dig i 
løbet af natten“, spurgte Nicoline.
„Det er bedst om du ikke ved for meget, 
hvis nogen bliver nyfigne. Vi kan nok bruge 
en ekstra skærv nu, hvor den lille er kom-
met til“, svarede Anders.

Sådan kan ordvekslingen mellem det unge 
ægtepar, der havde boet i Ubberud, siden 
de fik deres første barn, have lydt denne 
februarmorgen i 1819.
Anders „Rokkedrejer“, som han blev kaldt, 
fordi han var udlært rokkedrejer, trak 
døren til efter sig, og klinken faldt i hak 
med den velkendte lyd. Mens han skuttede 
sig i morgenkulden og trak kraven op om 
halsen, skævede han som altid op til kir-
ken, der lå på højen bag huset. Selv om han 
ikke var gudfrygtig, var han ikke helt fri for 
tanken om Guds straf. Var det overtroen, 
der havde tag i ham? Den afskallede og 
efterhånden grå kirkemur var svagt oplyst 
af månen, der om fire dage ville være fuld, 
og om nogle timer ville kirkeklokken, som 
den havde gjort det de sidste 400 år, ringe 
solen op og kalde folk ud til dagens dont. 
Han skævede over til Rytterskolen få skridt 

borte på den anden side af vejen, men der 
var heldigvis ikke tegn på liv endnu. Han 
vidste, at læreren havde et godt øje til ham 
efter dengang hvor han på skolen havde 



Falsk 1-Rigsbankdalerseddel, str. 18,5x10,8 cm. Sedlen er en 
type, der først blev udgivet i efteråret i 1819. Sedlen er derfor 
efter retssagen. 
Foto: Møntergården. Kilde: Fynske årbøger 1991.

Tugt-, Rasp- og Forbedringshuset.
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med at udstede sedler. Han blev som den 
første, sammen med ti andre, idømt den 
strengeste straf. Den 1. okt. blev de dømt 
til tab af ære, liv og gods. Tab af ære betød 
udstødelse af samfundet. I dette tilfælde 
ville det nok være værst for familien, da 
de dømte, også stod til at miste livet, dvs. 
de skulle af med hovedet ved halshugning. 
Tab af gods betød, at staten beslaglagde de-
res ejendom. Øvrige 23 skulle have hånden 
hugget af, resten fik kortere fængselsstraffe 
eller sat på vand og brød af flere omgange. 
Fire frikendtes.

Med disse udsigter var der herefter flere 
flugtforsøg. Men ved højesteret i januar 
1820 fik de hårdest dømte lov til at beholde 
livet, men de skulle kagstryges, i fængsel 
på livstid og miste deres ejendom.

Anders „Rokkedrejer“ Rasmussen m.fl. 
blev kagstrøget, dvs. offentlig pisket på 
Odense Hede den 19. maj 1820. De, der 
skulle have været af med hænderne, fik 
fængsel på ubestemt tid plus kagstrygning. 
Man syntes, at tiden var løbet fra de hårde, 
barbariske straffe.

Strafudståelsen
Anders „Rokkedrejer“ Rasmussen blev 
indsat i Tugt-, Rasp- og Forbedringshuset i 
København i 1820 og da beskrevet som 163 
cm høj, undersætsig og i stand til at læse 
og skrive. Fængslet havde plads til 300 
indsatte, men husede ofte langt flere. Man 
slavede ved at raspe og findele træ til farve-
pulver. Et særdeles usundt arbejde. I 1813 
døde således 143 af de indsatte.

I Rasphuset læste han Biblen flere gange, 
da han troede på, at han herved ville blive 
løsladt. I fritiden snittede han en miniature 
rok, som han med sin fingersnilde indbyg-
gede i en flaske, der kunne startes med 
en nøgle.

Den blev overbragt til enkedronning 
Caroline, hvilket gjorde, at hun gik i forbøn for 
ham, og var medvirkende til hans løsladelse.

Efter løsladelsen
Anders „Rokkedrejer“ blev, som den sidste, 
løsladt i 1841 efter 21 års fængsel. Herefter 
blev han ansat på Allerups fabrikker, hvor 
han udviste teknisk snilde og medvirkede 
som teknisk konsulent ved opførelse af stø-
bejernsbroen i Frederiksgade. Han opførte 
sig eksemplarisk og holdt sig i baggrunden. 
Andre skulle ikke længere lide pga. ham.

Hans kone Nicoline, der var blevet skilt 
fra Anders efter dommen, havde giftet sig 
med en klodsemager. Måske mest en prak-
tisk foranstaltning, hun og børnene skulle 
jo forsørges, og klodsemageren havde vel 
også set fordele ved arrangementet. Efter 
løsladelsen opsøgte hun flere gange, med 
klodsemagerens billigelse, Anders for nyt 
giftermål. Anders takkede nej og blev gift 
med en anden i 1844. Han døde velhaven-
de i 1876, ca. 80 år gammel.

Kilder:
Forbrydelse og straf. En fynsk falskmøntnerban-
de. Af Peter Ramskov Andersen. 
Fynske årbøger 1991.
Fynske forbrydere og forbryderbander. Særtryk 
af „Fyns Tidende“ 1917. Slægtsbibliotek.dk

nok kunne hjælpe dem med at omsætte 
nogle falske pengesedler. Han var dog for 
ivrig og blev straks anholdt sammen med de 
tre fynboer. Den 17. februar kom der bud til 
amtmanden i Odense om anholdelsen. Det 
medførte, at der indfandt sig nogle herrer 
med snore på uniformerne hjemme hos Ni-
coline og børnene i Ubberud, som begyndte 
at stille spørgsmål og ransage hjemmet. De 
fandt dog ikke det, de søgte efter.

Tre dage senere havde de anholdte i 
Flensborg tilstået og angivet flere personer 
på hjemegnen, og der blev igen sendt brev 
til Odense. Ved fornyet ransagelse hjemme 
i Ubberud gik naboen til bekendelse, og 
man fandt Anders’ pose med værktøj, som 
naboen havde gravet ned i sin fars have. Nu 
gik den tilbageholdte Hans Hansen 
også til bekendelse.

I Fyns Avis, også kaldet Iversens Avis efter 
ejeren, kunne man den 2. marts læse, at der 
var „opdaget en hel fabrik af falske banko-
sedler“, og at 15-16 personer var arresteret. 
Resten af notitsen blev brugt til at beklage, 
at den mere udbredte skolegang havde ført 
til, at bønderkarlene brugte deres færdighe-
der til at eftergøre bankosedler.

Anders „Rokkedrejer“ ankommer til Oden-

se Arrest den 13. marts som nr. 14, der blev 
sat i forvaring. I alt 53 personer blev an-
holdt, heriblandt Anders` svigerfar og svo-

ger. Blandt de anholdte var en sognefoged, 
en stempelmager, gårdmænd, husmænd, 
tjenestekarle, håndværkere, handelsfolk 
og fire kvinder. De fleste fra Vissenbjerg, 
Vigerslev og Veflinge. Enkelte fra Odense, 
København og Altona.

Forfalskningen
Det var den unge Hans Hansen, der i de-
taljer afslørede, hvordan han havde forfal-
sket pengesedlerne. Papir havde han købt 
i Odense, og ved at holde sedler og papir 
op mod ruden kunne han tegne en kladde 
med blyant. Med et par fjerpenne, som 
han dyppede i en blanding af sod og linolie 
opvarmet på et lerskår, lavede han sedler-
ne færdige. Vandmærker ridsede han på 
bagsiden med en kniv. Kaffe brugte han til 
at gulne sedlerne med og give dem patina. 
Ved fornyet ransagning fandt man i hans 
tegnebog et par påbegyndte sedler og en 
iturevet seddel, som han havde syet sam-
men med sytråd. Generelt florerede mere 
eller mindre veludførte forfalskninger, 
eksempelvis havde nogle stavefejl.

Domstolen
Sagen blev taget meget alvorligt fra højeste 
sted. Efter Napoleonskrigene, tabet af flå-
den, tabet af Norge, inflation og statsban-
kerotten i 1813 var Danmark i knæ, og den 
nye Rigsbank begyndte at udstede seddel-
penge. Tilliden til disse var lav, og kursen 
varierede. Dvs. hvis man betalte med en 
5 rigsbankdaler seddel ville modtageren 
måske kun indløse den til en værdi af 3 
rigsbankdaler. Embedsmænd bedrog stats-
kassen for store beløb, og også i de jævne 
kredse berigede man sig, bl.a. ved frem-
stilling af falske sedler. Derfor måtte der 
slås hårdt ned, og der blev straks nedsat en 
kommissionsdomstol i Odense og udpeget 
en hård dommer.

Dommen
I alt 38 personer blev tiltalt i sagen og sad 
i en overfyldt Odense Arrest, så der var 
behov for en hurtig domfældelse. Anders 
„Rokkedrejer“, der blev opfattet som ho-
vedmand i falskneriet, forsvarede sig med, 
at han i princippet bare hjalp Rigsbanken 



Anders Jørgensen i Krudthuset har i 1902 fået gæster.

Luftfoto af Krudthuset 1956. Umiddelbart bag ejendommen 
ses  banelinien og lidt længere bagude afløbet ”Sørenden” 
fra den tørlagte Trøstrup Sø.

På dette stik fra bogen ”De re me tallica” fra 1556 vises 
meget anskueligt salpetersyderens arbejdsgang.
A:	 I huset det firkantede sydekar.
B:	� Jordkarret med udløb til 

ludkarret nedenunder.
C:	 Bundproppen til udløbet i bunden.
E:	� Baljer med anbragte stave til 

salpeterets krystallisering.
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Krudtgyden 
Af Freddie Westergaard, Korup Lokalarkiv

Vejen fra Rugårdsvej og ud til Blæsbjergvej 
blev i rigtig mange år kaldt Krudtgyden, 
men efter kommunesammenlægningen 
med Odense i 1970, blev navnet ændret 
til Pederstrupvej fra Rugårdsvej og ud til 
kommunegrænsen ved Ny Munkehus. 
I Nordfyns kommune er navnet stadig 
Krudtgyden.

Navnet „Krudtgyden“ stammer antagelig 
fra 1600-tallet og ifølge rigsarkivar Ebba 
Vaabens publikation: CHRISTIAN IV SAL-
PETERVÆRKER, blev der sydet salpeter i 
en årrække ved Trøstrup Sø.

Til fremstilling af krudt indgår svovl, sal-
peter og trækul, og da salpeter ikke findes 
naturligt i Danmark, blev det dengang 
fremstillet ved at syde jord, der indeholdt 
rester af gødning fra husdyr.

Den krigeriske Christian IV havde brug for 
meget krudt. Han iværksatte, at der både i 
Danmark og Skåne på udvalgte steder med 
let adgang til vand og træ, blev opført sal-
peterværker med tilhørende beboelse til en 
beskikket salpetersyder.

Jorden, der indeholdt husdyrgødning og 
træ, der blev brugt til opvarmning af van-
det, blev efter en nøje udarbejdet plan 
tilkørt af de omkringboende bønder, og den 
færdige salpeter blev på Fyn indleveret på 
Odense Slot, og derfra videresendt til Tøj-
huset i København.

I maj 1619 fik salpetersyder Jakob Mikkel-
sen leveret salpeterjord til sit nye salpeter-
hus ved Trøstrup Sø. Det var antagelig på 
matriklen nr. 16, hvor Krudthuset (Peder-
strupvej 24) ligger, at salpeterudvindingen 
foregik i mange år, men da Frederik 3.s 
salpeterinspektør Johan Georg Metzner 
i sommeren 1654 kom til stedet, har han 
kun kunnet konstatere, at jorden var blevet 
landbrugsjord, og at salpeterværket var 
borte. Vores sidste efterretning om syderen 

er som nævnt fra 1649. 
17. juni 1654 betalte Laurits Hansen, 
Trøstrup, 2 øxen i indfæstning af den 
grund, hvor salpeterhusene var i 1649, og 
året efter købte præsten i Korup, 
Alexander Jakobsen, hvad der fandtes af 
gammelt tømmer og ubrugelige kar i ”det 
gamle øde salpeterhus, som nedfaldt”. Der 
havde været holdt syn over sagerne i 1650. 
Hvad der er blevet af de mange kobber-
kedler, ved vi ikke, måske kom de til andre 
salpeterværker.

Navnene Krudtagre, Krudtlykken og 
Krudthuset stammer formentlig fra tiden 
med fremstilling af salpeter. Det var al-

mindeligt, at salpeter mange steder blev 
omtalt som krudt, selv om det kun var en 
del deraf.

På dette udsnit af et matrikelkort fra 1811 
over Trøstrup, er Krudthuset markeret 
med en cirkel, og den til huset hørende 
matrikel kaldes Krudtlykken. Nord for ve-
jen ses Krudtagre. På matrikelkortet her-
under er Krudtgyden/Pederstrupvej mar-
keret med rødt og Rugårdsvej med grønt.

Krudthuset var tidligere fæstehus under 
Langesø gods og huset var nybygget, da 
Peder Andersen  i 1770 fik det i fæste af 
godset. Efter en brand omkring 1900 blev 
det igen nybygget.
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Dengang der var SNE i Trøstrup! 

Snerydningen er fra 1920’erne.
Det er Trøstrupvej 161, der ses for enden.

Ebbe Damsbo fik en ged 

Ebbe Damsbo, Korup skole har taget 
den gamle idé op, hvor skolemesteren 
drev landbrug, idet Ebbe har købt 
den gamle gård på Ejlstrupvej 215. 
Ved translokationen den 17. juni 1971 
forærede eleverne i 3. real b ham en 
ged, som han her forsøger at blive 
gode venner med.Overrækkelses-de-
legationen er Jette Hansen, Præstevej, 
og Lone Ankjær Andersen, Rønne-
bærvangen, der hjælper med at holde 
dyret. Stående bagved fra venstre: 
Jens Breum Christiansen, Ejlstrupvej, 
Marianne Krüth, Åbakkevej, Helge 
Larsen, Præstevej/Espestok, Vibeke 
Skov, Billeshavevej, Linda Jacobsen 
og Erling Birkemose Nielsen, Ejl-
strupvej.

Fastelavnsoptog i Korup og Ubberud var endnu i 1930’erne og 1940’erne almindelige

Her er fastelavnsrytterne - hvor både ryttere og heste er pyntet - samlet foran Slukefter Kro ca.1940. 

Viggo Larsen, Travstutteriet Ll. Korsebjerg, Troelsevej 96

en foregangsmand inden for avlsarbejdet med travheste.  På et tidspunkt løb der ca. 40 avlsdyr rundt på stutteriets 
marker omkring Ll. Korsebjerg. Han har præget væddeløbssporten på Fyn gennem mere end 40 år, dels gennem sit 
avlsarbejde, dels som en dygtig amatørkusk, hvilket pokalskabet fyldt med flotte præmier vidner om.
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Cykelløbet Tour de Korup 

Cykelløbet Tour de Korupsom blev arrangeret af KIF’s Fodboldafdeling, blev kørt hvert år fra 2000 til og med 2010. Det var 
et sponsorcykelløb, hvor det gjaldt om for rytterne at cykle så mange kilometer som muligt i løbet af en time. Sponsorerne 
betalte så et valgfrit beløb for hver kilometer, der var tilbagelagt. I det første løb i 2000 deltog bl.a. Karl Chr. Jensens stærke 
hold, der her ses ved den gamle Korup station.

Da Magda og Ove ’Maler’ Jørgensen, Middelfartvej 563, kunne fejre guldbryllup i 1997

Da Magda og Ove ’Maler’ Jørgensen, Middelfartvej 563, kunne fejre guldbryllup i 1997 havde de samlet de ’gamle  
læredrenge’ som i tidens løb var blevet udlært hos Ove ’Maler’Fra v. Egon Bruun, (1958) Poul Jespersen, (1947) Erhardt 
Christensen, (1955) Bent Olsen (1951) Jørgen Christensen (1962) Parenteserne angiver årstal for påbegyndt læretid.

Damptog ved Slukefter Holdeplads først i 1960’erne

Damptog ved Slukefter Holdeplads først i 1960’erne Holdepladsen lå lige uden for Slukefter Kros have, og var meget 
benyttet til søndagsudflugt fra Odense. Nordvestfyenske Jernbane var en privatbane mellem Odense og Middelfart via 
Brenderup. Den blev åbnet den 5. december 1911 og nedlagt igen den 31. marts 1966.

Korup – Ubberud Husmoderforening på udflugt til margarinefabrikken ALFA i 1970’erne.

De to i midten er fra v. Ingrid Jensen og Ruth Lehn. Hvis nogen genkender de øvrige, hører vi meget gerne fra jer.



28 29

Korup Brugs 1949  

Korup Brugsforening blev etableret 
i 1915 og lå på Stationsvejen, som 
det dengang hed, over for stationen, 
men flyttede i 1956 op til Rugårdsvej 
i nye lokaler og med benzintank ud 
mod vejen (der hvor Korup Sport 
Bar og Korup Pizza i dag holder til). 
I 1974 var brugsen blevet for lille, så 
den 31.1.1974 flyttede den tilbage til 
Åbakkevej i nybyggede større lokaler, 
der hvor 365 i dag ligger. Efter 20 år 
på stedet lukkede Brugsen i 1994. 
Den kom derefter til at hedde Fakta. 
I 2022 blev den så omdannet til 365 
discount.

To sæt venner på cykeltur i det stiveste puds  

alle 4 med hat og damerne med sommerfrakken over styret. Nr. 1 og 3 fra v. er Andrea og Hans Madsen, Brændedam, nr. 2 og 
4 er Nielsigne og Otto Jørgensen, LL. Tanggård. Udstyr og påklædning er skiftet for nutidens cyklister, men billedet er for-
mentlig også fra 1930’erne. Det er taget på markvejen til Brændedam, nu Birkelunden. I baggrunden skimtes Byskovminde.

Korup Blæsernes første koncert i Ubberud Forsamlingshus 16. juni 1972. 

Gruppen var opstået lidt tilfældigt blandt kreative mennesker som Kurt Jensen, Anemonevænget, og Edith og Niels Martin 
Møller, Egevej. Allerede første øveaften på Korup skole i november 1971, var der 24 børn og voksne. Blæserne har givet utalli-
ge koncerter i årenes løb, 40 års jubilæumskoncert blev afholdt i i rådhushallen den 2. oktober 2011. 
På billedet ses i forreste række fra venstre: Jonna Tornehave, Gitte Møller, Birthe Færing, Klaus Baltersen, Kirsten Kaa, Kurt 
Jensen (Ejlstrupvej 130) Bagerst skimtes Søs Friborg og Lars Krogsholm. 

Samling af troldefigurer  

Samling af troldefigurer udført af  
Gustav Hjortlund og overdraget til 
Korup Skole ved åbningen af en til-
bygning, formodentlig i 1968.

Gustav Hjortlund var både keramiker 
og tegner. Han boede i mange år på 
Rugårdsvej 528 i Korup
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Savskæreriet er nu nedlagt, og stedet for-
sikret som Land- og Havebrug.

Savmøllen har således kun fungeret i en 
periode på 17 år. Af datidens avisannoncer 
fremgår det, at produkterne i starten bl.a. 
har været planker af bøg og eg, samt hjul-
fælge. Senere annonceres der med kløvet 
brænde, og efterhånden går det over til at 
være frugt og honning. Produkterne af-
sendtes fra Langesø Station.

Fra folketællinger og kirkebøger vides, 
at Rasmus i 1907 bliver gift med Andrea 
fra Flødstrup, og at Rasmus dør i 1960 og 
Andrea i 1969 hhv. 82 og 86 år gamle. De 
fik i 1909 og 1919 døtrene Anna og Agnes.  

Anna blev gift og levede sit liv med frugtav-
ler Arne Andersen i Himmelstrup ved 
Morud. Agnes blev gift med møbelarkitekt 
Henry Kjærnulf, og levede det meste af sit 
liv i Stenløse og Skt. Klemens. Hun blev 99 
år gammel. I 1965 sælger en Arne Ander-
sen, formentlig svigersønnen, til landmand 
Arne Johansen, som har stedet i 29 år. I 
1994 køber Merete Vedel Sørensen stedet 
og står som ejer frem til 1998, hvor det 
sælges til Lene og Jørgen Hansen.

Hjulene knaser i gruset, da jeg parkerer 
i indkørslen. Anne Merete og Jørgen, der 
sidder udenfor på gårdspladsen og nyder 
efterårssolen, byder mig velkommen. Vi 
kan se stuehuset og staldlængen, hvorfra 

Skovmarkhuset – Højbjerg Savmølle.
Af Ejvind Bang, Ubberud Lokalarkiv.

Det er med spænding, at jeg kører mod vest 
gennem Højbjerg og til venstre ad 
Skovmarken, der løber en kilometer nord-
syd, mellem Troelsevej og Dyregrav Væde 
Vej, det sidste kan GPS’en slet ikke udtale. 
Jeg kører gennem en tunnel af nøddebu-
ske, hvis kroner beder sig ind over vejen og 
lukker helt for udsynet. Vejen er smal, som 
de andre veje herude, der kommer en mod-
kørende og jeg må trække ud i rabatten. 
En høj bygning kommer til syne mellem 
træerne forude. De hvide mure af beton 
bærer på en overetage med høj trempel af 
bindingsværk med sort stok og røde sten. 
På gavlen, ud mod vejen, er der muret en 
høj skorsten. Det er her jeg skal hen.

Jeg skal besøge Anne Merete Hansen og 
Jørgen Bækgaard Hansen, Skovmarken 
51. Aftalen er kommet i stand med Elly 
Trøjgaards mellemkomst, hun har været 
herude til et musikarrangement, fordi hun 
kender Anne Merete fra plejehjemmet, 

hvor Ellys mand Ove bor. Jeg ringede til 
Jørgen på en solrig søndag formiddag i ok-
tober, og spurgte hvornår jeg måtte komme 
forbi. De var klar samme eftermiddag. 

Jeg er godt forberedt. På de ældste matri-
kelkort og målebordsblade hedder stedet 
Skovmarkhuset og bygningerne er vist på 
modsatte side af vejen. Matriklen er på 3 
tdr. land og har nr. 2 i ejerlavet Ryggemose 
Gårde, hvilket tyder på, at den har ligget 
urørt siden matrikuleringen.

Jeg ved fra skøde- og panteprotokollerne, 
at det i 1800-tallet har været under Ryg-
gemosegård. Jeg ved også, at det er den 
28-årige ungkarl og tømrermester, Rasmus 
Pedersen fra Bredbjerg, der i marts 1906 
køber stedet af Knud Gormsen,  
Ryggemosegaard.

Allerede i maj 1906 tegnes forsikring på 
stuehus og en længe mod vest. I septem-
ber 1907 er en del af stuehuset inddraget 
til værksted, og længen er nu savskæreri 
med vindmotor. I december 1907 er opført 
endnu en længe med lade og stald samt et 
gødningshus. Der er nu tegnet brandforsik-
ring på bygninger, maskiner og vindmotor 
til en værdi af i alt 11.500,00 kr. I 1923 
oplyses at maskiner udgår af forsikringen, 
og i 1929 er vindmotoren nedrevet.
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toppen. Jeg synes det ser ud, som om ta-
get er belagt med spån, Jørgen er uenig og 
hiver nogle nyere farvebilleder frem. Med 
Anne Meretes lup kan vi se, at han har ret, 
og det stemmer jo også med brandproto-
kollerne. De fortæller, at der er tilfældige 
afstande mellem spærene, derfor var taget 
lidt svajrygget, som man også kan ane på 
billederne. Da taget skulle skiftes, blev der 
derfor lagt stålplader på. De bidrager fint til 
at fastholde bygningens industrielle præg. 
På billedet kan vi se frugttræer på begge si-
der af vejen. På nordsiden, hvor det oprin-
delige Skovmarkshus lå, står de der endnu.
Da jeg kører derfra, kører jeg mod syd til 
Dyregrav Væde Vej. Man får følelsen af, at 
man er langt ude på landet her, der er åbne 
marker langt mod nord-
vest, hvor vestenvinden 
rigtig kan tage tilløb. Gad 
vide om det var det sam-
me, Rasmus Pedersen 
tænkte, da han i 1907 
besluttede sig for at købe 
Skovmarkhuset og bygge 
en savmølle på den an-
den side af vejen.
Vi er nået fire dage ind 
i 2026, og jeg er tilba-
ge hos Jørgen og Anne 
Merete. Sidst jeg var 
her, nåede vi ikke at få 
snakket om musikken, 
så jeg er spændt på at 

høre, hvordan det kom 
op at stå. Det første ar-
rangement var i 2014 
til Jørgens fødselsdag, 
da var de netop blevet 
færdige med at opføre en 
Western Saloon i bunden 
af haven. Jørgen og hans 
daværende kone Lene 
havde i 2003 været på en 
rejse i USA, fra Chicago 
til New Orleans. Inspi-
rationen til en western 
saloon må være derfra, 
spørger jeg? Jørgen ved 
det ikke rigtigt. Vi skulle 
egentlig bare bygge en 
terrasse, hvor der var 

eftermiddags- og aftensol, fordi et stort 
træ skyggede for terrassen ved huset, siger 
han.  Året efter skulle der igen være musik 
for familien, men så døde Jørgens kone 
efter nogle års sygdom, og arrangementet 
blev aflyst. I de følgende år blev der afholdt 
mindre arrangementer i saloonen, indtil de 
byggede en tilstødende scene og arrange-
mentet blev udendørs. Siden har det været 
en årlig begivenhed i starten af juni.
Musikken har været jazz, blues og coun-
try, svarende til hvad der spilles på Posten 
i Odense, bl.a. leveret af Odense Banden 
og Phillip Møller. Men også mere kendte 
navne som Ester Brohus, Peter Viskinde og 
Lisa Haavik har været på plakaten. I star-

vi sidder, og Jørgen fortæller, at der oprin-
deligt kun var en skorsten på huset, den er 
siden fjernet, og nu er der bygget tre nye 
på.  Vi går en tur rundt om den velplejede 
bygning, kommer rundt til sydsiden og nu 
ses resterne af møllestubben tydeligt over 
stokværket.

Mod syd og vest breder sig en 1½ tdr. land 
stor park, indkredset af store træer. To 
robotter klipper græsset. I bunden af par-
ken er der bygget en western saloon med 

veranda og ved siden af en scene. 
Der er her de afholder musikarrangemen-
ter. Vi går mod nordvest, krydser et lille 
vandløb, der løber mod nord gennem Høj-
bjerg til Ryds Å. Fra bakketoppen på den 
anden side får vi et flot kig til savmøllen, 
der stråler i solen mellem træerne. Små-
fuglene flyver i flok mellem trægrupperne.
Vi er gået indenfor og varmer os ved kaf-
fen, mens Jørgen finder billeder frem. 
Han har et stort indrammet billede af hu-
set med møllen på. Vi kan se, at den er af 
typen vindrose, 35 fod (ca. 11 m) Det må 
være vingekransens diameter. Der er ingen 
træer omkring huset, halvtaget for enden 
af stalden er bygget, men ingen fritliggende 

bygninger. Billedet er formentlig taget kort 
tid efter 1907 af Rasmus Pedersen selv.  Vi 
ved nemlig fra Lehnsbaron Hans Berner 
Schilden Holsten´s Slægtebog, at Rasmus 
Petersen, Savværksejer Højbjerg Savmøl-
le, der indtil 1906 boede i Bredbjerg, hvor 
hans fader, Knud Petersen, var fæster af et 
hus under Langesø Gods, bl.a. fotografere-
de Langesø Gods før og efter avlsgårdens 
brand i 1901. Lensbaronen nævner, at han 
i 50’erne lånte plader og fotografier til sin 
slægtsbog. Rasmus Pedersen har altså tid-

ligt haft interesse for fotografering. Jørgen 
sidder med et ark med nogle kvadratiske 
negativer, som nogle slægtninge til Rasmus 
vist engang har overleveret. Er det mon 
originale negativer fra Rasmus tid?

Et luftfoto fra midt i 50’erne kommer 
på bordet. I højre side af billedet ses, at 
savskæreriet nu er bygget ud forbi gavlen 
på stuehuset. Overetagen på denne del 
har Jørgen fjernet, der var indrettet et lille 
køkken deroppe. Overetagen i øvrigt er 
inddelt i små rum og har været benyttet 
til beboelse. I baggrunden ses skorstenen 
og møllestubben, som der senere er taget 
en meter af, fordi den var rådden og utæt i 



Blommenslyst Møllegård ca. 1935, 
hvor man lige kan skimte møllen.
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ten blev der ophængt plakater og uddelt 
flyers i lokalområdet, og nu offentliggøres 
det også i facebookgrupper.

Selv om familien hjælper til, er det hvert år 
et stort arbejde med planlægning, hyring af 
musikere, opstilling af telte og toiletvogne 
m.m. For vi kan jo godt li at have en finger 
med i det hele, som Anne Merete siger. I 
alle årene har det været en underskudsfor-
retning, også store underskud, men de er 
fortsat alligevel, fordi det giver et eller an-
det, og de godt kan li’ at være sammen om 
det. Vi vil så gerne have, at det skal være en 
hyggeeftermiddag og -aften i haven, for de 
lokale og for familier der tager en madpak-
ke med, siger de næsten i kor.

De to har kendt hinanden i mange år, også 
fra den tid deres tilsammen fem børn gik 

på Ubberud skole. Anne Merete, der 
derhjemme bliver kaldt Anne, mens 
hun på arbejde hedder Merete, for-
di der engang var så mange der hed 
noget med Anne, stammer fra Vej-
le-Allested og boede i Vejrup Have 
til hun blev skilt. Hun har været 
plejer i 41 år, tidligere i den køren-
de hjemmepleje og de sidste 6 år på 
Ejlstrup Plejecenter, hvor hun er en 
af de ældste i gårde, og er glad for at 
være der. På Skovmarken plejes de 
vilde dyr, egern fodres med valnød-
der fra havens træer, og dyr og fugle 
er fredet i klasse A.

Jørgen, der blev uddannet elek-
triker i 1982 og nu arbejder på 
Syddansk Erhvervsskole, stammer 
fra en gård i Elmelund. Han boede 
tidligere i Ravnebjerg sammen med 
Lene, indtil de købte savmøllen. 
Da hans far døde, købte han føde-
gården, så hans mor kunne blive 
boende. Nu er resten af jorden, der 
ikke var taget til Elmelundskoven, 
overgået til den nye jernbane. 
Huset har dog fået lov at blive stå-
ende, i modsætning til 3 andre 
ejendomme i Elmelund, der helt er 
fjernet fra jordens overflade. De har 

lige været derovre at gå en tur, og jeg kan 
mærke på dem, at det gør ondt at se, hvor-
dan både skovrejsning og jernbaneanlæg 
har forandret Elmelund. 

De to har absolut igen planer om at flytte 
fra savmøllen og der er ikke endnu taget 
stilling til, om nogen i familien evt. engang 
skal overtage møllen, som er en speciel 
og smuk bygning, der tiltrækker megen 
opmærksomhed fra forbipasserende, men 
også er dyr og krævende at vedligeholde.

Erindringer fra mit liv i Blommenslyst
Kort før jul modtog vi på Ubberud Lo-
kalarkiv en fin erindringsbog på 60 si-
der med titlen ”Erindringer fra mit liv i 
Blommenslyst”, skrevet og udgivet af Erik 
Poulsen, tidligere landpost i Blommens-
lyst. Erik har rigtig meget at fortælle, 
for han har boet i Blommenslyst næsten 
uafbrudt siden forældrene købte Blom-
menslyst Møllegård i 1943. I et interview 
i årsskrift 2006 fortæller Erik om sine 40 
år som landpost. 
Her bringer vi efter aftale med Erik ud-
drag fra andre dele afhans erindringsbog.

Af Erik Poulsen

Vi ankom til Blommenslyst en forårsdag 
i 1943. Vi syntes, det var utroligt store 
bygninger, men det var jo også en gammel 
møllegård. Selve møllen var revet ned i 
1938. Alt fra møllen var blevet solgt på 
auktion og fundamentet sprængt væk med 
dynamit. Vi fik fortalt, at sprængstykker 

var fløjet cirka 300 meter ind til en nabo-
kone, som stod og vaskede tøj. Gården var 
på 19 tønder land, heraf et par tønder land 
med frugttræer. Vi dyrkede også kartofler 
og hindbær. I stalden stod der 4 køer og 2 
kvier. I svinestaldene var der kun de grise, 
vi havde med fra Egense Mark, en so, 10 
små pattegrise og en gåsekasse.
Sommeren 1943 blev en meget tør som-
mer, så far måtte høste en del af kornet 

grønt til foder. Græsset var helt afsvedet. 
Sidst på sommeren døde den ene ko. Far 
havde tilkaldt dyrlæge, som ikke mente, 
det var alvorligt. Det var et hårdt slag og en 
hård start i Blommenslyst.

Når vi kom hjem fra skole, skulle vi hjælpe 
til med alt det, vi kunne - rense i stalden, 
fodre, plukke bær og lære at malke køerne. 
På det tidspunkt havde vi 10-12 køer, og 
da vi blev lidt større, malkede vi, Arne og 
mig, hver to køer morgen og aften. Vi hav-
de 3 heste. Der var to heste for næsten alle 
markredskaber, men i høst var der tre for 
selvbinderen. Høstens tid var spændende, 
men også drøj, når alle neg skulle sættes 
sammen i skogge – 12 par i hver skog.

Når der kom naboer på besøg, fik de en kop 
Richs kaffeerstatning, og så blev der spillet 
kort. Det var mest Ligeud - tit til malketid. 
De kunne også fortælle om, da de var børn 
og unge. Jens Pølse og Karl Brøndgraver, 
som var fyrbøder ovre på limfabrikken på 
den anden side af Middelfartvej. Han hav-
de i sine yngre dage gravet mange brønde, 
og kunne vise vand med en pilekvist. Han 
holdt i kløften, og når enden af kvisten bø-
jede sig mod jorden, var der en vandåre.

En gang, fortalte han, blev han tilkaldt til 
en stor gård her i nærheden, der manglede 
vand. Karl ankom med sin pilekvist, stop-
pede et sted og sagde: „Her graver vi, der er 
en stor vandåre“.

Bondemanden tvivlede, da det var på en 
bakke. De gik i gang og gravede over 10 
meter ned uden vand. Da de var 13 meter 
nede, råbte Karl fra bunden: „Pas på“!
Få sekunder efter kom vandet og slyngede 
ham ud af brønden. Jo, han kunne fortælle. 

Han tog også ud med sin rundsav og savede 
for folk. Der var kun tre hele fingre tilbage. 
De syv andre var forskellige størrelser.
Der kom også Karl Ballade. Han havde tjent 
på mange gårde rundt omkring og kunne 
fortælle om sære oplevelser. Blandt an-



Esso tankstation med mekaniker Holger Feltheim, ydest th. 
slagterforretningen og bagerst gartner Klagenberg.

Foto: Ole Wich 1953

Blommenslyst Bageri, 1930
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Han reparerede cykler og kørte lillebil, 
som den eneste i Blommenslyst sidst i 
1940’erne og 1950’erne.

Blommenslyst Bageri var ejet af Anna og 
Jørgen Andersen. De havde fire børn: Else, 
Aksel, Grethe og Bent – alle med tilnav-
net: „Bager“. De kørte ud på brødtur med 
hestevogn. Hesten stod ovre ved os på 
Møllegården. Så kunne vi også bruge den 
til selvbinderen, da der skulle tre heste for. 
Jeg husker, at Jørgen var meget påholdende 
og forærede ikke meget brød væk. Men den 
dag befrielsen kom, kom alle her i Blom-
menslyst ud på landevejen. Aksel og Grethe 
kom løbende ud fra bageriet og råbte: „Alt 
det brød, der er tilbage, kan I bare spise!“

For os børn var det mærkeligt, at alle var 
glade og omfavnede hinanden. Jeg er født i 
1938, så jeg har mange indtryk fra den aften. 
Limfabrikken, som var og er ejet af famili-
en Wich, havde ansat Karl „Brøndgraver“ 
- en helt speciel mand, som kunne alt på 
trods af det med de manglende fingre. Han 
og konen, Anna, var fast med i dilettant i 
Ubberud Forsamlingshus.

Ved fastelavn var der ridning. Der var jo 
mange heste dengang. Hestene var pyntet 
og - også rytterne. De var 14-15 stykker. 
De startede henne ved Viggo Bøgelund. Så 
red de ind på Møllegården. Vi havde lånt 
to heste ud. Så red de til Vejrup, Sigfred P., 
Peter Olsen og Hans Christiansen og stop-

pede også ved husene. Der fik de kager og 
vin de fleste steder, men det vigtigste var jo 
at samle penge ind. Der var fastelavnsfest i 
forsamlingshuset lørdag aften, hvor der var 
præmier til de tre bedst udklædte. Der var 
på turen rundt også en fjedervogn med tre 
udklædte, som også samlede ind. Det var 
tre af Karl „Brøndgravers“ sønner. Vi børn 
rendte med turen rundt. Alt dette stoppede 
sidst i 1940’erne. Der var ikke heste nok.

Tea og Frode havde trikotageforretning. 
Man kunne købe alt i garn og tråd og 
strømper med mere. Frode arbejdede som 
kontrolassistent.

Ellen og Åge Knudsen havde tobaksforret-
ning. Åge fik efter krigen en mindre motor-
cykel med sidevogn, så han kunne køre ud 
med sine to vaskemaskiner, som han lejede 
ud. Der var jo ikke mange, der havde egen 
maskine.

Ebba og Manfred Rasmussen. Manfred var 
tusindkunstner og kunne alt med cykler 
og slibe skøjter, og så var det et samlings-
sted. Der var altid varmt og hyggeligt på 
værkstedet. Pengene var små, men jeg tror, 
næsten alle i området fik en cykel i konfir-
mationsgave købt hos Manfred. Ebba tog 
ud som kogekone eller hjalp til fester. Hun 
var lidt skrap, men dygtig. Ebbas bror, Sven 
“Lillebil”, boede oven på og var byens vogn-
mand. Min far brugte Sven, når og hvis han 
skulle ud at pante. Min far var sognefoged. 
Vi fik først bil sent. 

Karl Glerup, murerarbejdsmand. Hos dem 
boede der en urmager. Vi kaldte ham Peter 
„Dik“. De havde også ishus, så vi børn mød-
tes tit der om aftenen.

Grusgraven, som var ejet af vognmand Karl 
Heide. Der blev solgt både sten og grus. 
Som børn måtte vi ikke gå derhen, da der 
var flere store maskiner.

Vejrup Krat. Der var en spejderhytte oppe i 
den lille skov.

Laurits „Købmand“ Rasmussen. Det var 

det havde han tjent et sted, og var ovre på 
nabogården for at spille kort. Da han var på 
vej hjem omkring klokken 12 om aftenen, 
så han at det bølgede så mærkeligt ude på 
marken. Det var flere hundrede rotter, der 
flyttede fra den ene gård til den anden.

Efter krigen blev det langsomt bedre tider. 
Vi kunne igen få sirup til at søde øllebrø-
den. Under krigen brugte mor roesirup. Det 
var noget bittert stads. Vi fik også malke-
maskine i kostalden, traktor og en 
ny gummivogn.

Det var en stor lettelse.

Blommenslyst var i 1940-50 en landsby. 
Lille, men selvforsynende med næsten alt. 
Jeg husker næsten alle, der var bosat ved 
Middelfartvej.

Mor handlede ved dem, der kørte rundt og 
solgte fisk, ost og kød. Der var ikke noget 
køleskab i bilerne, så de havde isblokke, 
men de tøede i de varme sommerdage, så 
der løb vand under ud.

Der var en slagter, som hed Degn. Når han 
skulle tørre fingre, tog han armene over 
kors og tørrede dem i armhulerne.

Ostemanden blev kaldt Voller. Jeg ved ikke 
hvorfor. Når han skulle tisse, gik han om 
bag bilen. Når han så kom tilbage, tørrede 
han fingrene i slipset. Men vi hørte aldrig, 
at nogen blev syge af den grund.
På Middelfartvejs nordside var der sypige 
Nora og Johannes Christoffersen, Martin 
„Koklipper“ og læge Kip i lægeboligen 
ved Kalørvej.

Der var Tømrer Sørensen. På førstesal 
boede lille Jens Pølse og Gunhild, som var 
datter af tømreren.

Sadelmager Ejner Madsen og hans kone 
Anna, som havde frisørsalon. I sidebyg-
ningen boede Lasse og Helga. Lasse var søn 
af Rødkærs første ægteskab. Ejner Madsen 
reparerede alt i læder og også sejl til binde-
re, og han kørte svin til slagteriet.

Niels og Dagmar Poulsen. De levede af det 
lille husmandsbrug. Han var tidligere fæng-
selsbetjent i Nyborg. Det gjorde, at når han 
var ovre og handle ved Lydia “Købmand”, så 
gik han altid baglæns ud af butikken. Han 
var jo vant til at få noget i nakken.

Morfar og Dagmar. Hun hed også Dagmar. 
Morfar var Anna „Sadelmagers“ far.



Folk kom også den gang for at hygge sig i krohaven. 
Der var 2 rådyr, et lille hus med duer og en labyrint, som var 
plantet i avnbøg. 
Inde i slyngelstuen havde Kromand Hansen en papegøje, 
som kunne sige mange ord.

Privatfoto, Ubberud Lokalarkiv, 2000
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arbejde, da vi byggede hus på Vejrupvej.
Peter „Maler“. Peter var nysgerrig. 
Han kiggede nok lidt i skufferne.

Skrædder Albrechtsen. De havde to drenge, 
som ville tæve min bror og mig, når vi gik 
hjem fra skole. Vi blev kaldt „Møllertampe-
ne“. De adopterede senere en pige. Det var et 
barn, som Mille fik. Hun var husbestyrerin-
de hos Erik Jensen, som var Elsebeths far. 
(Elsebeth var gift med Eriks bror Arne, red.)

Skomageren. Der kom vi ned en gang om 
året og fik et par nye træsko. Han reparere-
de også vores sko.

————————————————————————

Nu springer vi et langt stykke over i Eriks 
fortælling, der bl.a. handler om skolen, 
ungdommen, mødet med Ulla, børnene og 
huset på Vejrupvej. Og de 40 år som land-
postbud, vi som tidligere nævnt har bragt i 
årsskrift 2006.

Planen var at slutte denne fortælling om 
Eriks erindringer med at gengive artiklen 
fra Fyns Stiftstidende om, hvordan beboer-
ne på Husmosevej overraskede Erik med et 

veldækket bord på hans sidste arbejdsdag. 
den 31. august 2000

Fyns Stiftstidende har desværre ikke be-
svaret vores forespørgsel om tilladelse til 
at bringe en kopi af artiklen.

Til gengæld har vi heldigvis dette billede 
fra Husmosevej på Eriks sidste arbejdsdag.

mærkeligt at komme ind og handle. Han 
kunne ikke tale – kun hviske – da han have 
været syg som ung.
Centralen. Fru Tøgersen og tre centralda-
mer styrede alle samtaler i Blommenslyst 
og omegn.

Klagenberg Blomster. Et af gartnerierne 
der havde drivhus.

Ramus Johannesen, Kloakmester, Klærke 
Olsen, fødevarehandler og Esso Blom-
menslyst, med mekanikerværksted, ejet 
af Holger Fletheim. Han og Oda var med i 
idrætsforeningen. Det var også dem, som 
måtte køre bil under krigen.

Blommenslyst Kro havde krohave og se-
nere bowlingbaner, men det startede med 
keglebaner. Da Arne og jeg var 7-8 år, kom 
vi hen på kroen lørdag og søndag og rejste 
kegler. Det var de bedre stillede fra 
Odense, som kom ud for at hygge sig, og så 

sad drikkepengene løse.
Det var jo kun 25-ører, men det blev nogle 
gange over 1 krone.
Købmand Niels Peder og Lydia Pedersen 
drev både landbrug og butik. De havde en 
karl, som hed Johs. Jeg husker ikke efter-
navnet. Men efter købmanden var død, 
hjalp Johs også i butikken. Så når vores 
og naboernes børn var inde og handle, og 
Lydia var klar, sagde de: „Vi kan godt vente 

til Johs er færdig“. Når det var Johs, som 
betjente, vankede der nemlig ekstra i slik-
posen.

Møllegården. Marna og Jørgen Poulsen. 
Min far var med i flere bestyrelser blandt 
andet: Hestekassen eller -foreningen. Han 
blev sognefoged og spillede også fodbold 
på hold med Børge “Sadelmager” og Jørgen 
Jensen. Fra 1960 – 1986 var der posthus, 
hvor min far var postmester indtil han 
fyldte 70 år.

Jeg kan huske som barn, at man ikke kun-
ne afholde bal i Ubberud Forsamlingshus 
på grund af mørklægning. Så idrætsfor-
eningen holdt fest oppe på korngulvet her 
på Møllegården. Der blev pyntet med grene 
og blomster. Musikken var tre mand, Poul 
“Kro” Larsen på trompet, Lasse, Helgas 
mand, på sav og Marius Frederiksen fra 
Ubberud på violin. Så blev der alligevel fest
Maler Blæsbjerg. En dygtig maler. Ove „Ma-
ler“ blev udlært hos ham.

Karetmager Martin og Dagny. De var flinke 

naboer og meget arbejdsomme. De lavede 
lad til lastbiler og andre vogne. Jeg husker, 
de havde ingen børn og holdt sig meget 
alene. Selv på deres sølvbryllupsdag arbej-
dede de, for at ingen skulle opdage noget. 
Det fortalte Dagny efter Martins død.
Frisør. Den lille barber Stentoft. Han boede 
i Dronningsgade og kom cyklende hver dag. 
„Hytten“ havde han lejet af ejeren tjener 
Hans Christiansen.

Tømrer Olsen. Vi fik også lavet alt tømrer-



Bestilte løg pakkes til forsendelse.
Fra venstre: Else Rasmussens søn Carsten, 
Agnethe Sørensen, Else Rasmussen, Svend Erik Madsen 
og Annalise Larsen.

Annalise og sønnen Aage høster påskeliljer til afskæring 
ca. 1960

Ole Magaard, Svend Larsen, Aage Larsen og Annalise Larsen 
ser på Begonia.

Nabokonen hjælper med agurkerne, 1973

Gartneriet ”Vesterled” Rugårdsvej 531.
Luftfoto af Sylvest Jensen fra 1949.
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På det tilbageværende friland blev der 
produceret Veronica, stenhøjsplanter, for-
skellige arter af potteplanter og jordbær-
stiklinger.  Annelise og Arne Kjær havde 
i 1999 nået pensionsalderen og valgte at 
sælge til Odense Kommune, som overtog de 
resterende frilandsarealer undtagen hus 
og have, hvor de boede til leje indtil 2003, 
hvor de købte Annelises barndomshjem 
„Sofiendal“.

Gartneriet Rugårdsvej 656.
Der har været gartneri på ejendommen 
siden gartner Carl Chr. Olsen i 1924 købte 
ejendommen og på et luftfoto af Sylvest 
Jensen fra 1939, hvor ejeren var gartner 
Chr. Larsen, kan man se der er 5 drivhuse.

Anna og Jens Peter Mathiesen fra Aahøjrup 
ved Brenderup købte gartneriet i 1947, og 
drev det med frilandsgartneri og mistbæn-
ke med udplantningsplanter, både til folks 
køkkenhaver og til eget brug.
Der blev fremavlet græskar, squash og 
bladselleri, radiser og salat, og foruden et 
hønsehold hvorfra æggene gik til et pakke-
ri, var der også plads til en gris til supple-
ring af husholdningen.

I drivhusene blev der dyrket agurker om 
sommeren og krysantemum om vinteren, 
senere skiftede de til levkøjer og løvemund.

Gartneriet „Vesterled “ Rugårdsvej 531.
Gartner Rasmus Rasmussen drev det lille 
gartneri med 2 drivhuse i 30 år fra 1923 til 
1953. Foruden at drive gartneriet gravede 
han også sten og grus på grunden som, 
med hest og vogn blandt andet blev leveret 
til kommunen. Ejendommen blev i 1953 
købt af mekaniker Aage Jakobsen, der ind-
rettede værksted med benzintank.

Gartnere og gartnerier i Korup
Af Freddie Westergaard, Korup Lokalarkiv

Gartneriet Solbakken, Præstevej.
Annelise og Arne Kjær Larsen begyndte i 
1958 som nygifte med 8 tdr. land ved siden 
af den nybyggede centralskole på vestsiden 
af Præstevej.

Med lokale håndværkere fik de bygget et 
gartneri, og de drev det i starten med tuli-
paner og krokus, senere kom der påskelil-
jer og hyacinter til. De blev tilbudt at udstil-
le i i den nyetablerede „Langesø Løgpark“, 
hvor de lagde ud med et stort sortiment af 
forskellige blomsterløg - tulipaner, narcis-
ser, hyacinter, krokus og perlehyacinter. 
Løgparkens gæster kunne så i det følgende 
forår notere på deres bestillingskatalog, 
hvad de ville købe til egen have, hvorefter 
de fik løgene tilsendt i oktober fra gartneri-
et. Få år senere fulgte et lignende salg sted 
fra Vallø og Spøttrup løgparker samt ”Alles-
have” ved Brenderup. 
Denne form for løgsalg varede ved ind til 
løgparkernes lukning.

Der blev hurtigt brug for mere plads til 
sortering og pakning, og derfor blev der 
i 1961 opført en bygning til dette formål. 
Bygningen blev indrettet med 2 værelser 

og et badeværelse til 2 elever, og ligeledes 
et kedelrum til opvarmning af både hus og 
gartneri.  Beboelsen var indtil da opvarmet 
med et koksfyr i kælderen.

Med ønsket om at drive flere tulipaner og 
påskeliljer i blomst, fik de bygget to driv-
huse på hjul, en model som havde vist sig 
særdeles velegnet til dette formål andre 
steder i landet og i Holland.

Som følge af den store vækst i parcelhus-
byggeriet i 70erne fik både skole og idræts-
forening brug for flere og større boldbaner 
og Odense Kommune tilbød derfor at over-
tage et større areal, men det blev afslået, 
hvorefter Odense Kommune i 1974 ekspro-
prierede ca. 6 tdr. land.

Herefter var det slut med avl af blomster-
løg, og der blev bygget et drivhus på ca. 
1000 m2. De tidligere rullende drivhuse 
blev stationære, og det hele blev monteret 
med borde og hylder beregnet til dyrkning 
af forskellige potteplanter.

Det viste sig nu, at de dyrkede kulturer 
mistrivedes af for stort saltindhold i vandet 
fra egen brønd, hvorfor et kostbart rensean-
læg måtte installeres, indtil der senere var 
mulighed for vand fra Odense Vandværk.



Luftfoto fra ca. 1975 af 
J. P. Mathiesens gartneri 
Rugårdsvej 656.

Udstilling af bregner i Bellacentret indbragte gartneriet 
Malmos både guldmedalje og ærespræmie i 1977.
Her ses Gunnar i færd med at ompotte bregner.

Olga og Aage Hansen ser om melon planterne trives, 1956

Luftfoto fra 1949 af Lundegaard med gartneri. 
Bemærk det er med den tidligere indkørsel forbi Rytterskolen.
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Gartneriet „Birkhøj“ Pederstrupvej 92.
I sommeren 1947 købte Olga og Aage Han-
sen brandtomten på Pederstrupvej 92, og 
byggede nyt hus på bakketoppen. De ville 
starte et gartneri, og begyndte med jord-
bær, hindbær og solbær.I 1956 fik de bygget 
deres første drivhus på 350 m2, hvori der 
blev dyrket persille, salat og meloner. I  
1963 kom endnu et drivhus på 350 m2 til, 
samt et kedelhus med skorsten. Der blev 
nu produceret tomater om sommeren og 
krysantemum og senere fresia 
om vinteren.

I sommeren 1966 blev et drivhus på 600 
m2 opført, men desværre døde Aage 
Hansen i august, så det blev Olga der, måtte 
plante meloner i det nye drivhus.

Lisbeth og svigersønnen Bjarne Jørgensen 
overtog gartneriet i 1970, og de næste 18 år 
blev det drevet med tomater om sommeren 
og fresia om vinteren. Men da oliekrisen 
kom i 1973, blev drivhusene lukket ned om 
vinteren, og der blev kun dyrket salatagur-
ker om sommeren.

Udviklingen inden for gartnerfaget gik des-
værre nedad, og det blev urentabelt for de 
små gartnerier. Det blev derfor også afslut-
ningen for gartneriet ”Birkhøj”, der lukke-
de i 1988. Lisbeth og Bjarne søgte derefter 
ud på arbejdsmarkedet.   

Gartneriet Lundegaard, Espestok 54
Gartner Laurits Chr. Larsens gartneri på 
Fredsskovvej i Allesø, blev i 1944 ”overtaget” 
af tyskerne ved byggeriet af lufthavnen under 
besættelsen. Han købte derfor Lundegaard, 
og plantede æbletræer og dyrkede asparges 
på landbrugsjorden samt byggede drivhuse, 
hvori der blev avlet agurker og tomater.

Cecilius og Svend Pedersen 1960- 1967. 
Far og søn købte 1960 Lundegaarden af 
Oliefirmaet Carsten Pedersen & Co. i 
Odense, der havde overtaget gartneriet 
efter en konkurs

Gartneriet Malmos, Rugårdsvej 544.
Solveig og Gunnar Malmos begyndte med 
frilandsgartneri i 1949 på nogle tdr. land, 
som var udstykket fra Solveigs barndoms-
hjem.

I 1960 blev den del af jorden solgt fra, hvor-
på husene omkring Gærdesmuttevej er 
bygget, og på det resterende areal blev der 
bygget 1800 m2 drivhuse.

I de første år var der agurker og snitgrønt 
i drivhusene, men omkring 1969-70 be-
gyndte de med bregner, som blev en stor 

succes, hvor de fik både æres- 
og guldmedaljer.

Gunnar Malmos var et stort aktiv for 
Korup-gymnasterne. Han var iværksætter 
for Korup – Hallen, og var i en periode ind-
valgt i sognerådet. Gunnar døde desværre 
alt for tidligt i 1978.

Solveig Malmos fortsatte driften sammen 
med de faste damer, men oliekrisen og det 
store arbejdspres, fik i 1980 Solveig til at 
nedlægge gartneriet og udstykke jorden, 
hvorpå der blev opført seks tvillingehuse.



Her viser den glade Mads Olsen et af produkterne, den 
australske viol Hederacea frem.

Espestok 101, 1960
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De dyrkede Plumosus og Gerbera, som blev 
leveret afskåret og i bundter til GASA.
I.P. Frandsen, Avedøre overtog gartneriet. 
Bestyrer Berner Rasmussen var sat på op-
gaven med at drive gartneriet for det store 
københavnske gartneri

Jørgen Voss
Der blev frembragt snitgrønt som Plumo-
sus og afskårne Gerbera

Birthe og Finn Plougheld overtog den 
5/3-1979 gartneriet, og fik efterhånden de 
gamle drivhuse udskiftet med nye, samt 
udvidet arealet under glas fra 4500 m2 til i 
alt 6000 m2.

Produkterne var små sæsonbetonede 
blomsterplanter i alle afskygninger som 
den australske viol Hederacea, minisol-
sikker, Sagina og mange flere kulturer, der 
krævede meget håndarbejde af en 
5-6 mennesker.

Et stort problem var også opvarmningen, 
hvor priserne på energi kun gik opad. Først 
fyrede de med olie, så kul og landede til 
sidst på gas.

Mads B. Olsen overtog i 2015 gartneriet 
efter Birthe og Finn Plougheld, som han 
havde arbejdet for de sidste 10 år. Gart-
neriet Lundegaard er et nichegartneri på 
ca. 6000 m2, hvor der produceres Sagina, 
Violer, Mimosa, Crassula, minisolsikker og 

mange flere. Alt sammen tilpasset skiften-
de højtider og sæsoner og humøret på ”den 
glade gartner” som Mads Olsen kalder sig.

Størsteparten af produktionen går til EU, 
heraf halvdelen til Tyskland, men mange 
af de små potteplanter bliver også solgt til 
supermarkeder her i landet.

Espestok 101. ”Kirkemarkshus”
Knud Larsen oprettede gartneri på den lille 
landbrugsejendom i 1958, hvor han opførte 
4 drivhuse hvori han bl. a. frembragte fran-
ske Anemoner, Fresia, Solana og agurker.
På friland lavede han bl.a. blomkål 
og asparges

Søren Clausen købte gartneriet i 1970 hvor 
julestjerner og Cineraria var de mest 
kendte produkter.

Brenderup gartneriet 7eren har nu overta-
get gartneriet og laver juleroser.

Sekretær
Elly Trøjgaard

Formand
Henning Jespersen

Anne 
Andersen

Henrik
Arentsen

Carl Ole 
Christiansen

Næstformand
Lisbeth Jørgensen

Kasserer
Jens Breum

Bestyrelsen for Korup-Ubberud 
Lokalhistoriske Forening

Fattighuse i Ubberud sogn 1901
Af Ove Kühn , Ubberud Lokalarkiv

Iflg. FT 1901 var der 4 fattighuse i Ubberud 
sogn, nemlig

Store Fattighus, matr.nr. 7d Store Ubberud 
by. Det lå på den nuværende Ubberudvej 
nær nr.99, matr.nr. 7g (Kaj og Mette). Iflg. 
AOL Ejendomme blev det købt af kommu-
nen i 1860 og solgt til privatperson i 1942. 
Det kan passe med det nærmest liggende 
hus, nr. 93 matr.nr. 7h, som er opført 1890. I 
1901 boede der 4 personer i Store Fattighus.

Lille Fattighus, matr.nr. 7k, har ligget lige 
ved siden af. Dette matr.nr. findes ikke i 
realregisteret, men er måske indgået i en 
anden matrikel. I 1901 var der 1 beboer. 
Det andet hus i rækken nr. 91 (Torben Han-
sen) har matr.nr. 7m. og er opført 1891.

Vejrup Fattighus, matr.nr. 9b Vejrup, har 
formodentlig ligget ca. over for Tornmarks-
vej. Her boede i 1901 1 person.

Radby Fattighus, intet matr.nr., men angi-
ves at være beliggende under matr.1a Rad-
by, dvs. Store Bisbjerg. Her boede i 1901 2 
personer.
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Afleveringer og forespørgsler i Ubberud Lokalarkiv 2025
TV-Korup	 Harddisk med 35 års optagelse fra TV-Korup
Therese Haas & Gads Forlag	 Tilladelse til brug af B 3102 til illustration i 	
	 bog om Gullaschbaronerne i 1910’erne
Kirsten Pedersen	 Slægtsforskning ang. Niels Henriksen, 
	 Ny Tanggaard
Birgitte Kampmann	 Forespørgsel på B1630 og B1998
Rita Madsen	 Lydfil L19, interview med Jens Madsen, 
	 Højbjergvej 120
Steen Svendsen	 Forespørgsel på stednavnet Bloksbjerg
Morten Lind	 Forespørgsel på U1439, artikel om vejnavne
Ubberud skole	 Baggrundsmateriale til temauge for 7. klasse
Birthe Overgaard	 Vedr. J. Chr. Sørensen, Spedsbjerg skole og 
	 erindringer
Peter Wich	 Weekendavisen årg. 1988-1999
Annette og Henning Thrane	 Fik kopier af billeder fra Thranes Rygeost, 
	 Spedsbjerg
Sanderum Lokalhistoriske Arkiv	 Udflugtsbeskrivelse fra Sønderjylland 1920
Bjarne L. Pedersen	 Forslag og beskrivelse af byggeprojekt 
	 Langemarken
Bente Hansen	 Ringbind med årets UIF’er 1981-2023
Anne Poulsen	 Dokumenter fra Spedsbjergaard
Ubberud Idrætsforening	 3 fotos af æresmedlemmer
Birgit Rastrup	 Ringbind med materiale fra landsbyen ved 
	 Hesbjerg Slot
Ove Kühn	 Fattighuse i Ubberud sogn 1901
Jens Breum	 Materiale fra Tage Kristiansen, Tanggaard
Erik Poulsen	 Erindringsbog: ”Erindringer fra mit liv i 
	 Blommenslyst”

Afleveringer og forespørgsler i Korup Lokalarkiv 2025
Kaj Jensen 	 Maleri af Hans Marius Hansen
Knud Erik Jørgensen	 Billeder fra Korup
Betina Nymann 	 Søløkkehus, Pederstrupvej
Jens Christian Nielsen 	 Familie til Hans Peder Rasmussen
Tina Brinch Nielsson 	 Pastor A. Meldgaard Kjær
Birgitte Simonsen 	 Video V nr.199 med TVK 2003
Jens Chr. Nielsen 	 Rasmus Rasmussen
Jonathan Nielsen, Stiftstidende 	 Civilforsvaret i Korup
Jørgen Winther 	 Slukefter Kro
Ida Koertsen 	 ”
Kathrine Juhl Jensen 	 ”
Naja V. B. Brøndum 	 ”
Boet efter C.E. Neermann v. L. Neermann 	 Videobånd

Arkivet i Korup
Adresse: „Huset“ Præstevej 4, Korup, 
5210 Odense NV 
(den tidligere inspektørbolig ved Korup 
Skole) Skilt ved indgangen viser vejen.

Åbningstid: 
2. tirsdag i måneden 
Kl. 19.00 – 20.30 
Oktober – marts tillige torsdag kl. 10 – 12

Arkivleder: Kollektiv ledelse
Mail: koruplokalarkiv@kalnet.dk

Freddie 
Westergaard

Lisbeth 
Jørgensen 

Anne 
Andersen

Birthe 
Simonsen

Anne 
Taulow

Elly
Trøjgaard

Ejvind
Bang

Harry
Nielsen

Bente
Jespersen

Margrethe
Nielsen

Ove
Kühn

Nedenfor: personer beskæftiget på 
Korup Arkiv i arkivets åbningstider

Arkivet i Ubberud
Adresse: Ubberud Skole, Ubberudvej 30, 
Ubberud, 5491 Blommenslyst.

Arkivet ligger i den ældste del af skolen 
over for kirken.  Skilt ved indgangen. 

Åbningstid:
1. og 3. tirsdag i måneden 
1. Oktober – 31. marts
Kl. 10 – 12 og 18:30 – 20:00

Arkivleder: Henning Jespersen
Søbakkevej 7, 
5210 Odense N V
Tlf. 22 37 69 91
Mail: hj@slukefter.dk

Mail: ubberud.lokalarkiv@gmail.com

www.korup-ubberud-lokalhistorisk.dk
Facebook: Ubberud Lokalarkiv

For begge arkiver gælder det, at de er lukket i skoleferier
Besøg uden for åbningstiden kan ske efter aftale med 

arkivlederen eller et bestyrelsesmedlem.



Gemmer der sig noget i 
dine skuffer og skabe...

Tænk på dit lokalarkiv.

Har du billeder, beretninger/historier, oplysnin-
ger, dokumenter eller lignende, som du mener 

kan være med til at udbygge arkivernes viden om 
lokalområdets udvikling gennem tiderne, 

så vil vi meget gerne høre fra dig. 

Vi behøver ikke at beholde dit materiale, men vil 
gerne have lov til at tage en kopi heraf og dermed 
være med til at bevare det for eftertiden og for de 

mange, som søger oplysninger om deres aner. 

Husk i den forbindelse på,
at også 60’erne, 70’erne, 80’erne, 90’erne og 

00’erne dag bliver ”historie” for 
vores efterkommere.


